UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Universidade Estadual de Maringá / Universidade Aberta do Brasil / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 – Bloco H-01 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: tutoria-nead@uem.br

Página 1 de 2 do Edital nº 053/2023-UAB/UEM

EDITAL Nº 053/2023-UAB/UEM

A Coordenadora Adjunta UAB/UEM, no uso de suas
atribuições legais,

TORNA PÚBLICO

O Resultado Final do processo seletivo para contratação e formação de cadastro de reserva de TUTOR

A DISTÂNCIA para o curso de graduação em PEDAGOGIA, na modalidade de Educação a Distância, da

Universidade Estadual de Maringá, desenvolvido em convênio com o Ministério da Educação,

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), no âmbito do Sistema

Universidade Aberta do Brasil (UAB), aberto por meio do Edital Nº 023/2023-UAB/UEM.

1. RESULTADO FINAL – POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

ORDEM NOME CPF NOTA FINAL SITUAÇÃO

1º JANETE APARECIDA GUIDI 958.***.***- 15 9,25 CONVOCADA

2º HELAINE PATRICIA FERREIRA 929.***.***-00 9,12 CONVOCADA

3º NEUZA BATISTA DOS SANTOS 746.***.***-49 8,80 CONVOCADA

4º FABIANA HARUMI SASAZAWA 022.***.***-25 8,60 CONVOCADA

5º CELI BARBOSA SANTOS 348.***.***-04 8,59 CONVOCADA

6º JULIANA BOTTOS 044.***.***-36 8,58 CONVOCADA

7º SUELI CRISTINA LOCATELLI 026.***.***-86 8,56 CONVOCADA

8º GESLAINE CRISTINA PIOLA ALMEIDA 035.***.***-30 8,56 CONVOCADA

9º CÍNTIA MARA BOGO BORTOLOSSI CRISTOVÃO 030.***.***-86 8,47 CONVOCADA

10º ELIZABETE CUSTÓDIO DA SILVA 006.***.***-03 8,42 CONVOCADA

11º VIVIANE DE OLIVEIRA BERLOFFA CARAÇATO 036.***.***- 71 8,42 Lista de Espera

12º ADÉLIA CRISTINA TORTORELI 634.***.***- 53 8,16 Lista de Espera

13º LAÍS PACIFICO MARTINELI 077.***.***-14 8,14 Lista de Espera

14º PATRÍCIA FURTUOSO 070.***.***-05 7,97 Lista de Espera

15º ELIANA CLÁUDIA GRACILIANO 009.***.***-86 7,97 Lista de Espera

16º PRISCILA FREIRE BONDARENCO NÉIA 009.***.***-60 7,76 Lista de Espera

17º TATIANE MARINA DOS ANJOS PEREIRA 005.***.***-98 7,66 Lista de Espera

18º JULIANA PATRÍCIA DE SOUZA SANTOS 057.***.***-46 7,37 Lista de Espera

19º MARIA TOLOY SOLDAN 203.***.***-04 6,72 Lista de Espera

20º ÉRICA ANTONIA CAETANO 061.***.***-60 6,53 Lista de Espera

mailto:tutoria-nead@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Universidade Estadual de Maringá / Universidade Aberta do Brasil / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 – Bloco H-01 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: tutoria-nead@uem.br

Página 2 de 2 do Edital nº 053/2023-UAB/UEM

2. DA CONVOCAÇÃO

2.1 As candidatas convocadas deverão entrar em contato pelo e-mail bolsas.uab@uem.br, entre os
dias 24 de agosto de 2023 e 28 de agosto de 2023, e solicitar o envio da Declaração de Pagamento
de Bolsas UAB e da Ficha de Cadastramento/Termo de Compromisso de Bolsista.

2.2 As candidatas convocadas terão, obrigatoriamente, que passar por um treinamento nos ambientes
do curso de Pedagogia no AVA Moodle entre os dias 25 e 31 de agosto de 2023.

2.3 Após ter a situação regularizada junto à Divisão de Bolsas do NEAD/UEM, será solicitada a inclusão
da candidata convocada no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) – Moodle para o início das
atividades de tutoria.

3. DA CONTRATAÇÃO

3.1 A contratação das candidatas selecionadas dentro do número de vagas disponíveis tem o início
previsto para setembro de 2023 e está condicionada à liberação de recursos financeiros pela
Capes.

3.2 Após a contratação, caso o número de bolsas disponível pela Capes para a UAB/UEM diminua, ou,
caso a Coordenação UAB/UEM considere a atuação da tutora insatisfatória para o desempenho de
suas funções, poderá ser solicitado o seu desligamento.

Maringá, 24 de agosto de 2023.

Profa. Dra. Josiane Medeiros de Mello
Coordenadora Adjunta UAB/UEM

mailto:tutoria-nead@uem.br
mailto:bolsas.uab@uem.br